PHILOGIA CXLIII.

**Cido-
nia,** **Κιδωνία**, Cidonia, Malacotonea siue Chrisomela nota sunt, de quibus vide
Plinium libro. xv, Cap. vndecimo & .xvij. hodie tamen eorum in officinis
preparatum cõperies Rob, atq; non aspernendum conditũ, quod nõnunquã
Scamoniõ ad ducendam aluum acuunt.

PHILOGIA CXLIII.

Melomela, **Μελίμλα**, Melomela, sic à sapore meleo dicta, genus pomorum est.

PHILOGIA CXLV.

Hepirotica, **Ἐπειρωτικά**, Epirotica siue Orbiculata dicta, quia figura eius orbis in rotundi-
tatem acta, dictorum genus simul est.

PHILOGIA CXLVI.

Agricaria, **Ἀγριόμλα**, siluestria mala, acerba, agrestis.

PHI

PHILOGOGIA. CXLVII.

M^{ῶστικά περσικά} Perſica poma, Marcellus Vergilius inquit, Notum Perſi-
 Marcus
 lus, Ver
 gilius,
 an huius pomi arbor ea ſit, quam paulo poſt hic pluresq; alij Perſeam dicunt, in
 Aethiopia letalem, in Aegypto autem ſalubrem, de qua in ortulo notiſſimos
 verſus cecinit Columella, an quæ malus Perſica vbiq; nunc naſcitur, ſi om-
 nium hiftoriam hoc loco congeramus, nihilo magis proficiemus, à teſtibus
 enim contra teſtes pugnabitur, Et à coniecturis contra coniecturas agen-
 da res erit, eamque ob cauſam his quæ à Plinio, Columella, alijsque multis di-
 cta ſunt parata & compoſita omnibus ex Nicandri interprete, in Theriacis
 eius poetæ pauca adiiciemus. Ex quibus credi poſſit, eandem eſſe Perſicam ma-
 lum, & Perſeam, letaliaq; fuiſſe in Aethiopia poma eius, in Aegypto amiſſa no-
 cendi illa viſ in ſanitatſi vſu grata eſſe & placere. Eſt autem locus vbi de Pha-
 langijs agitur, inter quæ quum doceret Nicander genus eſſe Papilionſi ſimile,
 quod in Perſea arbore nutritur, quodq; ille & hic Cronotolaptem nominat, lon-
 gius interpres de arbore hac pomisq; eius his verbis egit. Sciendum eſt Socra-
 tem in Commentario de reptilibus & ſerpentibus teſtari Perſeam quam Rho-
 dacineam dicunt (hac voce autem Græci Perſica nunc etiam appellant) ex Ae-
 thiopia in Aegyptum tranſlatam fuiſſe. Et Rhodus Democritheus in commē-
 tario de his quæ ἀντιπαθῆ & συμπαθῆ dicuntur Perſas ait letalem arborem haben-
 tes in Aegyptum miſiſſe, credentes perituros ab ea multos, ſed vtilem contra-
 rio euentu illis profuiſſe, protuliſſe ſuauiſſima poma, qualia nunc videntur. Et
 hæc interpres eo loco, Hæc tamen Marcelli, Vergilij ſufficiant, quibus nixus
 eſt tenere Perſeam, Perſicam eſſe, vos vero per ocium multa ibidem videte.
 Nos vero Galeni vocem non ignorantes ſcimus ipſum Alimentorum ſecundo
 libro Perſeam à Perſica differentiam ponere, cum de vtraq; diuerſa habeat ca-
 pitula, vti & reliqui Græci. Caterum Galenum ſexto de ægritudine & morbo
 Capitulo primo audiamus. Sunt, inquit, qui nutrimentum mutare, corpus non
 poſſe, quod ab eo nutritur, exiſtunt, eo qd hæc natura, ſcilicet, nutrimentum, vi-
 detur illis tantummodo ſignificare rem mutabilem & non mutantem ſecundum
 rei veritatem hoc nequeūt affirmare, quid enim dicturi ſunt de arbore illa trās-
 plantata de Perſia in Aegyptum, quæ cum in ſolo Perſarum foret mortifera in
 Aegypto abſq; nocumento reddita eſt, & quæ de qualitate peſſima mutata eſt in
 bonam. Haſtenus Galenus, quibus Perſicā Perſeam eſſe nonnulli deſenſare ni-
 tuntur, atq; id magis cum Dioſcorides tam perſicam q̄ perſeæ fructum ſtoma-
 cho accommodatum eſſe fatetur, quod ſane nos trahit, vt hanc cum ipſis ſequa-
 mur opinionem, Cum complexionem regionum nō ſolum in arboribus et plan-
 tis, ſed etiam in hoībus & animalibus omnibus varietates faciunt, vt ſpecie non
 nulli differre videantur, quod Platonici de hominum animis concedere viden-
 tur, vnde ſimul ſit quod Ligures naui, Latini ſupercilioſi, Galli fortes, Itali
 graues, Germani fortes, Angli inurbani, iactabundi Hiſpani, Pœni foedi-
 fragi, & vt Epimenides poeta Græcus, vt citat Paulus Apoſtolus inquiens,
 Cretenſes ſemper mendaces, malæ beſtiæ, ventres pigri, & vt ſemel enim con-
 cluda

LIBER I.

cludamus, tantæ regionūle diuersitate eleuantur oppositiones, tantæq; contrarie-
tates, vt multa quæ aliquibus saluberrima sunt, reliquis præsentissima, atq; exi-
tialia venena videantur. Vnde non mirum, si Galenus hæc animaduertens,
quandoq; de Persea seorsum caput perfixit, cum apud Perseam venenosa, quan-
doq; vero non vt de venenosa, sed arbore prorsus veneno carente sua verba cõ-
mittat. Nonnulli vero, vt Dioscorides ac cæteri arborem non iam Perseam ac
venenosam, sed longe iam Romanam, Aegyptiamq; saluberrimam cõtemplan-
tes, quandoq; de eius fructu nonnunquam de arbore sua verba committunt, sed
hoc non indifferenter, quanquam vno in loco Persicam, alibi vero Perseam di-
cant, vno in loco fructum, reliquo vero arborem insinuant, atq; semper stoma-
cho cõducibilem fructum scribunt, vt manifeste sit iudicare, siue Persicam vel
Perseam dicas nihil interesse, cum eadem omnino res est.

Persea
& Persi-
ca arbor
eadem.

PHILOGOGIA CXLVIII.

Mηλικα μελια, Medicum malum Citrium vel Citreum est. At Vergilius
Homerum imitans, longa periphrafi Citrum circumscripsit hunc dicens,
Felicis mali quo non prestantius vllum,
Potula si quando saua infecere nouerca, Miscuerunt herbas, & noxia ver-
ba. Nullus huc vsq; dubitat hoc de Citro dictum, cuius plura sunt genera, in-
ter quæ narrantia & Limones huiuscemodique reliqua adnumerada sunt, quo-
rum tamen magnitudine potius q̄ genere differentium, eadē fere vis est. Neq;
Mainardus hac in re haud nobis astipulatur, cum per Citria quæ & Arantia
Limonescq; nūcupantur, quinto Epistolarum intellexit libro, vt eum videre
est Epistola tertia

Limo-
nes nar-
rantia.

PHILOGOGIA CXLIX.

Aπιον, Romani Pirum dicunt, Cuius vt sunt multipharía genera, sic passim
notissima, de quibus tamen legere est Plinium lib. xv. eiusdē numeri, Ca-
pite, atq; Barbari Correlarium, vagum, tamen per herbas aliquot Apion nomē
est, vt certius quum de quodam Raphani genere mentionem fecerimus, vide-
bimus.

Apion
cõmune
nomen.

PHILOGOGIA CL:

Aχρεα, Pirastum vel siluestre pirum.

PHILOGOGIA CLI.

Mεσπιλω, Mespilus, quæ Catonis æuo nondum in Italia erant, duorum est
generum, quadā enim quæ Merola ab Italis dicitur, à Mauris vero Sa-
ur vel Zarur, alia vero vulgata, quæ Sitanium, cuius fructus escula à nonnul-
lis vocantur.

Mespil.

LIBERI I.

PHILOGOGIA CLII.

GRæce λωτός, Latine Lotus arbor.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Lotus Planta grandis arbor est, fructum pipere maiorem fert, dulcem, gra-
uiter odoratum, stomacho vtilem.

IVDITIVM NOSTRVM.

Lotus arbor ignota mihi, Loti tamen nomen, plures sub se comprehendit herbas, vt **Lotus**
quarto libro videre est. **arbor.**